
                                                         

                    CITTA’ DI GALATINA      
Provincia di Lecce 

3° SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO 

 
  
              PROT.  0015067                                                                 ORDINANZA N.  23                         
     
 

IL SINDACO 
 

     Premesso che con Ordinanza Sindacale n. 92 del 30.10.2008, così come previsto dall’art. 
12 della L.R. n. 5/2008 per i Comuni riconosciuti a prevalente economia turistica e Città d’Arte, è 
stato determinato il calendario per l’anno 2009 delle aperture domenicali e festive nei mesi da 
gennaio ad aprile e da ottobre a dicembre, individuando, ulteriori giorni di aperture festive in un 
giorno per ogni mese nonché le deroghe agli orari di chiusura serale di concerto con le 
Organizzazioni e Associazioni degli Enti, di categoria, Sindacali, dei Consumatori, degli Utenti e 
delle Cooperative; 

Che nel suddetto calendario per il mese di aprile è stato prevista l’apertura degli esercizi 
commerciali per la giornata del 13 aprile (Lunedì in Albis e Festa della Madonna della Cuddhrura a 
Noha) e quella antimeridiana, per il solo settore alimentare, nella giornata del 26 aprile, in 
occasione della concomitanza delle due giornate festive; 

 Considerato che la giornata del 13 aprile, a causa del maltempo le iniziative - la festa della 
Madonna della Cuddrhura e la Fiera di Costantinopoli di Lunedì in Albis, non si sono svolte e che 
gli organizzatori hanno chiesto di poterle svolgere nella giornata del 19 aprile 2009; 

Che è intendimento di questa Amministrazione consentire lo svolgimento di dette iniziative 
per la giornata del 19 aprile 2009; 

Che in considerazione di quanto innanzi, la deroga di apertura prevista per tutti gli esercizi 
commerciali per il 13 aprile u.s. può essere disposta anche per il 19 aprile considerate le 
caratteristiche e la tipologia delle manifestazioni che richiameranno non solo nella frazione di Noha 
ma anche nel Capoluogo un folto pubblico; 

Considerato, ancora che, nonostante le avverse condizioni atmosferiche in questo primo 
periodo primaverile, si è avuto un forte flusso di visitatori bel al di là delle previsioni che sta 
anticipando notevolmente i periodi di maggior afflusso turistico; 

Che per il grave momento di crisi economica è opportuno intraprendere qualsiasi iniziativa 
tendente al rilancio delle attività produttive locali, in particolare del settore commerciale, da sempre 
volano di sviluppo e di attrazione per l’intera Città; 

Che per quanto innanzi, per la giornata di Domenica 26 aprile, in concomitanza con due 
festività consecutive e ricadenti nel fine settimana, che attrarrà ancora più visitatori nella Città, è 
opportuno prevedere che tutti gli esercizi commerciali possono essere autorizzati ad effettuare 
l’apertura, sia nelle ore antimeridiane sia in quelle pomeridiane, e non invece contenendolo al solo 
settore alimentare; 

Visto l’art. 18 della L.R. n. 11 del 01.08.2003, come modificata e integrata dalla successiva 
L.R. n. 5 del 07.05.2008; 

Visto il R.R. n. 11 del 23.12.2004; 
Visto il D. Lsg.vo 18/08/2000, n. 267 



 
       O R D I N A 
 
 

Che tutti gli esercizi commerciali per la vendita al dettaglio del settore alimentare e non 
alimentare del Comune, per le motivazioni indicate in premessa, possono rimanere aperti per tutta 
la giornata di Domenica 19 e 26 aprile 2009 nella tutela e rispetto dei diritti dei lavoratori 
dipendenti del settore del commercio. 

 
       La presente ordinanza va notificata,  per l'esecuzione e l'osservanza, al Comando di P.M., al 
Comando di P.S., alla Stazione dei Carabinieri, e inviata, successivamente, in copia , a mezzo fax, 
alle Organizzazioni delle imprese al Commercio perché ne diano ampia pubblicità agli operatori 
interessati, a quelle dei Lavoratori dipendenti e all’Associazioni Consumatori e trasmessa in copia 
agli Organi di stampa sempre per la pubblicizzazione e pubblicata sul sito web del Comune e 
all’Albo Pretorio. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  14 aprile 2009 

                                                                                                      I L  S I N D A C O 
                                                                                             ( Dott. ssa Sandra Antonica) 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
         (Sig. Donato TUNDO) 

 

 

 


